TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE JANEIRO DE 2016

ATOS E DESPACHOS DO PRESIDENTE

DESEMBARGADOR LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE CARVALHO

ATO NORMATIVO CONJUNTO nº 01/2016

Resolve dispensar o uso de terno e gravata no

exercício da advocacia, inclusive em audiências e

no segundo grau de jurisdição, até 20.03.2016.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

Desembargador Luiz Fernando Ribeiro de Carvalho e a CORREGEDORA GERAL DA

JUSTIÇA , Desembargadora Maria Augusta Vaz Monteiro de Figueiredo, no uso de suas

atribuições legais;

CONSIDERANDO que a temperatura no verão do Rio de Janeiro tem ultrapassado a casa dos

40 graus;

CONSIDERANDO a campanha da CAARJ, em parceria com a OAB/RJ, nesse sentido;

CONSIDERANDO que o Conselho Nacional de Justiça definiu que é de competência dos

Tribunais locais a regulamentação dos trajes a serem utilizados em suas dependências;

CONSIDERANDO que a manutenção da obrigatoriedade do uso de terno e gravata no

exercício profissional, inclusive em audiências e no segundo grau de jurisdição, não afasta a

insalubridade da rotina imposta aos advogados durante o verão;

RESOLVEM:

Art. 1º . DISPENSAR, até 20.03.2016, o uso de terno e gravata no exercício da advocacia,

perante os primeiro e segundo graus de jurisdição, para despachar, participar de audiências e

sessões de julgamento, e transitar nas dependências do Fórum, devendo ser observado o traje

social, com uso de camisa devidamente fechada.

Art. 2º . Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas quaisquer

disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2016.

Desembargador LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE CARVALHO

Presidente

Desembargadora MARIA AUGUSTA VAZ MONTEIRO DE FIGUEIREDO

Corregedora Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro